propter infinitum excessum creatoris super creaturam non est proportio creaturae ad creatorem, ut recipiat influentiam ipsius secundum totam virtutem eius, neque ut ipsum perfecte cognoscat, sicut ipse se ipsum perfecte cognoscit.⁵⁷

So, a proportion is required between the knower and the thing known, but there is no direct proportion possible between the human intellect and God, to the extent that God can be fully known by finite intellect.

Article 3: The First Known by the Human Mind

This article may be treated in passing, as this is a classic and well known theme of Aquinas which he treats in many works. God as such cannot be the first thing known by the human mind because to know God as such, “essentially,” is the definition of beatitude. Again, one may note here that this position of Aquinas is somewhat problematic. Aquinas then considers in his response whether the light of the agent intellect, which is not God himself but which is an “influx” of divine light in the human mind, is the first thing known by the human mind. Another way to form this question would be to ask whether the human mind knows itself as the first thing it knows. But the intensity of this light in the human mind is limited, and not of such power that it can immediately know itself. The human mind comes to know by abstracting a form from a material existent. The human mind only comes to know itself when it reflects on the processes of coming to know something else. The human mind only gradually, and with great difficulty, comes to negative knowledge of God.

Article 4: Whether Natural Reason Can Know The Trinity

With regard to the question of whether natural reason can attain knowledge of the Trinity, Aquinas’ response is direct and clear:

Responsio. Dicendum quod deum esse trinum et unum est solum creditum, et nullo modo potest demonstrative probari, quamvis ad hoc aliquales rationes non necessariae nec multum probabiles nisi credenti haberi possint. Quod patet ex hoc quod deum non cognoscimus in statu viae nisi ex effectibus, ut ex praedictis patere potest. Et ideo naturali ratione de deo cognoscere non possumus nisi hoc quod percipitur de ipso ex habitudine

⁵⁷ Ibid., q. 1, a. 2, ad 3 (p. 67). On account of the infinite excess of the creator over the creature, there is no proportion of the creature to the creator which makes it possible to receive from him an influx proportionate to his complete power, or to know him perfectly, as he knows himself perfectly.

effectuum ad ipsum, sicut illa quae designant causalitatem ipsius et eminentiam super causata et quae remouent ab ipso imperfectas condiciones effectuum. Trinitas autem personarum non potest percipi ex ipsa causalitate diuina, cum causalitas sit communis toti trinitati. Nec etiam dicitur secundum remotionem. Unde nullo modo demonstrative probari potest deum esse trinum et unum.⁵⁸